
 

Департамент образования Мэрии г. Грозного  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 37» г. Грозного 

 (МБОУ «СОШ № 37» г. Грозного) 

 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент  

«Центральни юкъардешаран школа № 37»  

Соьлжа-гIалин муниципальни юкъардешаран учреждени  

 

П Р И К А З 

02  марта 2023 г. № 43/03-03 

 г. Грозный  

 

 

Об утверждении плана мероприятий по проведению 

Года педагога и наставника в 2023 году  

в МБОУ «СОШ № 37» г. Грозного 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 года № 

401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», с целью 

признания особого статуса педагогических работников, в том числе выполняющих 

наставническую деятельность, повышения престижа профессии учителя п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить План мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 2023 году в 

МБОУ «СОШ № 37» г. Грозного (Приложение 1) 

2. Заместителю директора по НМР Ахмадовой З.А., заместителю директора по УР 

Висхановой Р.М. и заместителю директора по ВР Ахлуевой Р.М. ознакомить педагогов с 

Планом мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 2023 году и обеспечить 

своевременное и качественное выполнение мероприятий Плана. 

3. Педагогам, классным руководителям обеспечить участие в мероприятиях Плана в 

установленные сроки. 

4. Ответственной за ведение официального сайта заместителю директора по ИКТ Ахмадовой 

М.В. разместить утвержденный План мероприятий по проведению Года педагога и 

наставника в 2023 году на официальном сайте школы. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                  М.В. Исмаилова  



                                                                   Приложение 1 

                                                                                                           к приказу МБОУ «СОШ № 37» 

                                                                                                         от 02.03.2023 № _43/03-03___ 

План мероприятий к Году педагога и наставника – 2023  

№  Мероприятие  Участники  Сроки  Ответственные  

1 
Торжественная линейка в честь открытия Года 

педагога и наставника  

Учителя-предметники и 

обучающиеся 1–11-х классов 

Март  Директор  

Заместитель директора по ВР 

Заместитель директора по НМР 

Конкурсы профессионального мастерства  

1  Всероссийский конкурс «Молодой педагог»  Учителя-предметники  Январь  ноябрь  Директор  

Заместитель директора по НМР 

2 Всероссийский конкурс «Учитель года России»  Учителя-предметники  Февраль ноябрь  Директор  

Заместитель директора по НМР 

3  Всероссийский конкурс «Воспитать человека»   Классные руководители Март декабрь  Директор  

Заместитель директора по ВР 

4 ПНПО «Образование». Конкурс на присуждение 

премий лучшим учителям за достижения в 

педагогической деятельности»  

Учителя-предметники  Апрель-май  Директор  

Заместитель директора по НМР 

5  Всероссийский форум классных руководителей  Классные руководители  Октябрь  Директор  

Заместитель директора по ВР  

6  Региональный конкурс  «Педагогический дебют»  Учителя-предметники  Сентябрь 

октябрь  

Директор  

Заместитель директора по НМР 

7 Региональный конкурс «Эссе к 200-летию со дня 

рождения русского педагога, писателя К.Д. Ушинского» 

Учителя-предметники  Февраль  Директор  

Заместитель директора по НМР 

8  Фестиваль  успешных образовательных практик 

молодых педагогов  

Учителя-предметники  Май  Директор  

Заместитель директора по НМР 

9 Школьный конкурс методического мастерства  Учителя-предметники  В течение года  Директор  

Заместитель директора по НМР 

Заведующий библиотекой 



 

№  Мероприятие  Участники  Сроки  Ответственные  

Мероприятия, направленные на популяризацию педагогической профессии 

1 Конкурс чтецов «Ода учителю!» Ученики 3–11-х классов Март Заместитель директора по ВР, учителя 

литературы 

2 Выставка картин  «Нет на свете мудрее профессии» Ученики 5-11 классов  Апрель  Учитель ИЗО  

3  Фотовыставка «Школьные истории» Ученики 5–11 классов, 

учителя-предметники, 

классные руководители 

Апрель  Заместитель директора по ВР  
  

4 Тематический классный час «Гагаринский урок» ко 

Дню космонавтики 

Ученики 5–10-х классов 12 апреля  Заместитель директора по ВР, учителя 

физики, классные руководители 

5 Открытые уроки по истории, посвященные Дню 

Великой Победы (отразить роль учителя в годы ВОВ) 

Учащиеся 5-11 классов, 

учителя истории и 

обществознания 

Май Заместитель директора по НМР 

6 Серия внеклассных мероприятий с учащимися 

начальных классов - Школьный этикет «Вот 

пришли мы в школу…» (какой должна быть 

школьная форма, как правильно вести себя на 

уроках, в столовой и с одноклассниками). 

Учащиеся 1-4 классов, 

учителя начальных классов 

Сентябрь Заместитель директора по ВР, учителя 

начальных классов 

7 Акция «Открытка учителю»  Учащиеся 1-11 классов, 

выпускники  

Сентябрь  Заместитель директора по ВР, педагог-

организатор  

8 Всероссийская олимпиада школьников «Олимпиада 

– 2024» 

Учащиеся 4-11 классов Сентябрь Заместитель директора по НМР, учителя-

предметники 

 Кругосветное путешествие по школам разных стран 

(история появления школ в разных странах); 

Учащиеся 5-8 классов Ноябрь Учитель истории и обществознания 

 

 



№  Мероприятие  Участники  Сроки  Ответственные  

17  Классные часы: «Беседы о профессии учителя» Учащиеся 1-11 классов Октябрь Заместитель директора по ВР,  классные 

руководители 1-11 классов 

18  Общешкольное мероприятие ко Дню учителя Учащиеся 3-11 классов, 

классные руководители 3-11 

классов 

Октябрь Заместитель директора по ВР,  классные 

руководители 3-11 классов 

19  Проект "Наставничество: эстафета знаний и опыта"  Ученики  1-11  класса, 

родители  

Октябрь  Заместители директора по ВР,  УР, учителя-

предметники  

20  Интерактивная игра «Тайны школьных слов» ко 

Дню словаря и юбилею В.И. Даля  

Ученики 3–6 классов  22 ноября  Заведующий библиотекой, учителя русского 

языка  

 Проект «Вахта памяти. Битва за Москву, 

контрнаступление войск СССР в сражении под 

Москвой»  

Ученики 3–11-х классов  Декабрь  Руководитель ШМО гуманитарного цикла, 

учителя-предметники, учителя истории  

Профессиональная деятельность 

 Обобщение и представление учителями опыта 

педагогической деятельности на различных 

уровнях  

Учителя-предметники  В течение 

года  

Заместитель директора по НМР, руководители 

ШМО  

 Школа наставничества: открытые уроки, семинары, 

мастер-классы с применением эффективных 

образовательных технологий  

Учителя-предметники  

Молодые специалисты  

Наставники  

В течение 

года  

Заместитель директора по НМР, руководители 

ШМО  

 Повышение профессиональной компетентности и 

развитие инновационного потенциала учителей 

(курсы, конференции, семинары, образовательный 

туризм)  

Учителя-предметники  В течение 

года  

Директор, заместитель директора по НМР  

 Международный форум «Евразийский 

образовательный диалог». Тема Форума 2023: 

РУССКАЯ ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА  

К.Д. УШИНСКОГО – НАЦИОНАЛЬНОЕ  

ДОСТОЯНИЕ РОССИИ  

Учителя-предметники  2-3 марта  Администрация  

 


		2023-03-21T12:18:34+0300
	Исмаилова Маина Вахаевна




